Дело №1-548/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Йошкар-Ола 21 июля 2021 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Волкова В.Н., 

при секретаре Уфимцевой Т.М., 

с участием: 

государственных обвинителей: старшего помощника прокурора 

<

адрес> Косновой Г.А., помощника прокурора 

<

адрес> Юрченко Н.Н., 

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитника - адвоката Шакирова Н.Р., регистрационный №, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (по соглашению от ДД.ММ.ГГГГ), 

защитника - адвоката Ямщикова В.Г., регистрационный №, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (по соглашению от ДД.ММ.ГГГГ №),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

иные данные>, несудимого,

ФИО4, 

<

иные данные>, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В феврале 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящегося на территории Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений – на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путём размещения единичных закладок на территории Республики Марий Эл, лицам, употребляющим наркотические средства, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли.

После чего, в феврале 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, используя свой мобильный телефон, посредством сети «Интернет» при неустановленных следствием обстоятельствах узнал об интернет-магазине «ФИО5» на сайте «HYDRA (gidraruzxp4af.com)», на котором он увидел информацию о вакансии закладчика по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере. В феврале 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории Республики Марий Эл, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 посредством сети «Интернет» обратился к неустановленному в ходе следствия лицу, именующему себя на сайте «HYDRA (gidraruzxp4af.com)» под ником «ФИО5» (далее – неустановленное следствием лицо), которому сообщил о своём желании осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Республики Марий Эл, который на предложение ФИО3 согласился. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 путём обмена сообщениями с неустановленным следствием лицом, на сайте «HYDRA (gidraruzxp4af.com)», обговорил все условия совместного незаконного сбыта наркотических средств, размеры вознаграждения и распредели между собой роли. Тем самым, ФИО3 вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Марий Эл, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

ФИО3, согласно отведённой ему роли, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Республики Марий Эл должен был: получать от неустановленного следствием лица сведения о местонахождении закладок с наркотическими средствами в расфасованном виде оставленные для него иными неустановленными следствием лицами, для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; забирать закладки с наркотическими средствами в расфасованном виде оставленные для него иными неустановленными следствием лицами, для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; осуществлять хранение наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от неустановленного следствием лица указания о размещении в потайных местах наркотических средств розничными закладками для последующего совместного сбыта с указанием их количества; сообщать неустановленному следствием лицу сведения о количестве наркотических средств, находящихся у него, путём предоставления отчёта; подыскивать места пригодные для размещения розничных закладок с наркотическими средствами в потайных местах на территории Республики Марий Эл, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью последующего совместного незаконного сбыта; осуществлять (размещать) розничные закладки с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; сообщать неустановленному следствием лицу данные о местах размещенных им розничных закладок с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от неустановленного следствием лица денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, согласно отведённой ему роли, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Марий Эл должно было: незаконно приобретать наркотические средства и сообщать ФИО3 сведения о местонахождении закладок с наркотическими средствами в расфасованном виде оставленные для последнего иными неустановленными следствием лицами, для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; давать ФИО3 указания о размещении в потайных местах наркотических средств розничными закладками для последующего совместного сбыта с указанием их количества; получать от ФИО3 сведения о количестве наркотических средств, находящихся у него, путём получения отчёта; получать от ФИО3 данные о местах размещенных им розничных закладок с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; путём размещения рекламы в сети «Интернет» осуществлять поиск покупателей и после получения от последних денежных средств, сообщать им сведения о местонахождении закладок с наркотическим средством, размещенных ФИО3, тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату за незаконное приобретение указанных наркотических средств; перечислять ФИО3 денежные средства в качестве оплаты за выполнение им своих действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

После чего в феврале 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 рассказал своёму знакомому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Марий Эл, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и предложил последнему совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Марий Эл, с использованием сети «Интернет», группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, на что ФИО4 согласился. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО4 обговорили все условия совместного незаконного сбыта наркотических средств, размеры вознаграждения и распределили между собой роли. Тем самым, ФИО4 вступил с ФИО3 в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории Республики Марий Эл, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО3 подробно рассказал ФИО4 об отведённой ему роли, а именно, что он должен был: получать от неустановленного следствием лица сведения о местонахождении закладок с наркотическими средствами в расфасованном виде, оставленные для него иными неустановленными следствием лицами, для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; забирать закладки с наркотическими средствами в расфасованном виде оставленные для него иными неустановленными следствием лицами, для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; осуществлять хранение наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от неустановленного следствием лица указания о размещении в потайных местах наркотических средств розничными закладками для последующего совместного сбыта, с указанием их количества; сообщать неустановленному следствием лицу сведения о количестве наркотических средств, находящихся у него, путём предоставления отчёта; подыскивать места пригодные для размещения розничных закладок с наркотическими средствами в потайных местах на территории Республики Марий Эл, где они были бы незаметны для неосведомлённых посторонних лиц, с целью последующего совместного незаконного сбыта; осуществлять (размещать) розничные закладки с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; сообщать неустановленному следствием лицу данные о местах размещенных им розничных закладок с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от неустановленного следствием лица денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В свою очередь, ФИО4, согласно отведённой ему роли, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Марий Эл должен был: доставлять на находящейся в его пользовании автомашине ФИО3 к местам, где последний должен забирать закладки с наркотическими средствами в расфасованном виде оставленные для ФИО3 иными неустановленными следствием лицами, для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; доставлять на находящейся в его пользовании автомашине ФИО3 к местам, пригодным для размещения розничных закладок с наркотическими средствами, где последний должен осуществлять (размещать) розничные закладки с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от ФИО3 денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В период времени с февраля 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, незаконно приобрело неустановленным следствием способом, с целью последующего совместного незаконного сбыта, в неустановленном следствием месте у иного неустановленного следствием лица, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,75 грамма (далее – гр.), в крупном размере, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 4,13 гр., в крупном размере, заранее упаковав наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75 гр., в крупном размере, в два свёртка, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета с прикреплённым к нему магнитом, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 4,13 гр., в крупном размере, в не менее чем 12 (двенадцать) свёртков, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,33 гр., 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета с прикреплённым к нему магнитом; 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета; и которые (упаковав в полимерный пакет, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета) в указанный период времени путём размещения закладки оставило в снегу на глубине двадцати сантиметров у основания дерева, расположенного примерно в двухстах метрах по направлению от парковки, расположенной за торгово-развлекательным комплексом «Yolka» по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, к дому102 по 

<

адрес>, в месте, с примерными координатами: 56.6297292; 47.9335062, о чём в период времени с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ путём обмена сообщениями на сайте «HYDRA (gidraruzxp4af.com)» сообщило ФИО3 После чего ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, в указанный период времени ДД.ММ.ГГГГ пришёл в указанное ему неустановленным следствием лицом место, где умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрёл (взял) с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 4,13гр., в крупном размере, находящееся в не менее чем 12 (двенадцати) свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,33 гр., 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом; 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета; которые в свою очередь находились в полимерном пакете, обмотанном фрагментом изоленты красного цвета, оставленное ему неустановленным следствием лицом. 

Приобретённые вышеуказанные наркотические средства ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, в этот же период времени ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего совместного незаконного сбыта перевёз его при себе от места приобретения в квартиру, расположенную по адресу: РМЭ, 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, используя свой мобильный телефон, посредством телефонных переговоров сообщил ФИО4 о необходимости совместной поездки ДД.ММ.ГГГГ на находящейся в пользовании ФИО4 автомашине марки ВАЗ 21703 ЛАДА ПРИОРА, гос. рег. знак 

<

иные данные>, к местам, пригодным для размещения розничных закладок с наркотическими средствами, где он (ФИО3) должен осуществить (разместить) розничные закладки с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл с целью последующего совместного незаконного сбыта, на что ФИО4 согласился.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, а именно до 11 час. 18 мин. ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, взял наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75 гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, которые положил в верхний передний карман надетой на нём жилетки, с целью последующего совместного незаконного сбыта, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,13 гр., в крупном размере, находящееся в двенадцати свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,33 гр., 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом; 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета; которые поместил в пачку из-под сигарет марки «Winston» и положил в передний правый карман надетой на нём жилетки с целью последующего совместного незаконного сбыта и, незаконно храня при себе, вышел из вышеуказанной квартиры и направился к ФИО4, ожидающему его в автомашине марки ВАЗ 21703 ЛАДА ПРИОРА, гос. рег. знак 

<

иные данные>, находящейся у подъезда № 

<

адрес>.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 18 мин. ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75 гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,13 гр., в крупном размере, находящееся в двенадцати свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,33 гр., 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом; 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, которые находились в пачке из-под сигарет марки «Winston», пришёл к изогнутой трубе, расположенной на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, в место с координатами 56.639452, 47.826067, где в вышеуказанной изогнутой трубе ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл (оставил) наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,33 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом. При этом ФИО3 произвёл фотографирование данной размещённой единичной закладки на свой мобильный телефон с указанием её координат с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 18 мин. до 13 час. 37мин. ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75 гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,8 гр., в крупном размере, находящееся в одиннадцати свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,33 гр. и 0,37 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом; 0,37гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, которые находились в пачке из-под сигарет марки «Winston», пришёл к ожидающему его ФИО4, сел в автомашину марки ВАЗ 21703 ЛАДА ПРИОРА, гос. рег. знак 

<

иные данные>, находящуюся у подъезда № 

<

адрес>, после чего они направились подыскивать места пригодные для размещения единичных закладок с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 18 мин. до 13 час. 37 мин. ФИО3 совместно с ФИО4 на автомашине марки ВАЗ 21703 ЛАДА ПРИОРА, гос. рег. знак 

<

иные данные>, под управлением последнего, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведённые им роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору, подъехали и остановились у барьерного ограждения (отбойника) на мосту через реку 

<

адрес> Республики Марий Эл, после чего в указанный период времени ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,8 гр., в крупном размере, находящееся в одиннадцати свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,33 гр. и 0,37 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом; 0,37гр. и 0,33гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, которые находились в пачке из-под сигарет марки «Winston», вышел из вышеуказанной автомашины и подошёл к вышеуказанному барьерному ограждению (отбойнику) на мосту через реку 

<

адрес> Республики Марий Эл в место с координатами 56.638902, 47.702344, где с внутренней стороны вышеуказанного барьерного ограждения (отбойника) ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 37 мин. ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл (оставил) наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом. При этом ФИО3 произвёл фотографирование данной размещенной единичной закладки на свой мобильный телефон с указанием её координат с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 37 мин. до 13 час. 39 мин. ФИО3 совместно с ФИО4 на автомашине марки ВАЗ 21703 ЛАДА ПРИОРА, гос. рег. знак 

<

иные данные>, под управлением последнего, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведённые им роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору, подъехали и остановились у дорожного столбика со светоотражающим элементом, расположенного на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, после чего в указанный период времени ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75 гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 3,47гр., в крупном размере, находящееся в десяти свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,33 гр. и 0,37 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом; 0,37 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, которые находились в пачке из-под сигарет марки «Winston», вышел из вышеуказанной автомашины и подошёл к вышеуказанному дорожному столбику со светоотражающим элементом, расположенному на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, в место по координатам 56.638853, 47.707641, где у основания вышеуказанного дорожного столбика со светоотражающим элементом ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 39 мин. ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл (оставил) наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета. При этом ФИО3 произвёл фотографирование данной размещенной единичной закладки на свой мобильный телефон с указанием её координат с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 39 мин. до 13 час. 43 мин. ФИО3 совместно с ФИО4 на автомашине марки ВАЗ 21703 ЛАДА ПРИОРА, гос. рег. знак 

<

иные данные> под управлением последнего, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведённые им роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору, подъехали и остановились у остановки общественного транспорта «Крутой Овраг» по Козьмодемьянскому тракту 

<

адрес> Республики Марий Эл, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75 гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета с прикреплённым к нему магнитом, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,14гр., в крупном размере, находящееся в девяти свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр., 0,33 гр. и 0,37 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом; 0,37 гр., который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, которые находились в пачке из-под сигарет марки «Winston», вышел из вышеуказанной автомашины и подошёл к скамейке, расположенной на вышеуказанной остановке общественного транспорта «Крутой Овраг» по Козьмодемьянскому тракту 

<

адрес> Республики Марий Эл, в место по координатам 56.639151, 47.73328, где в вышеуказанной скамейке ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 43 мин. ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл (оставил) наркотическое средство вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом. При этом ФИО3 произвёл фотографирование данной размещенной единичной закладки на свой мобильный телефон с указанием её координат с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 43 мин. до 13 час. 44 мин. ФИО3 совместно с ФИО4 на автомашине марки ВАЗ 21703 ЛАДА ПРИОРА, гос. рег. знак 

<

иные данные>, под управлением последнего, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведённые им роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору, подъехали и остановились у основания дорожного знака, расположенного на обочине автомобильной дороги на расстоянии ста пятидесяти метров от поворота на д. Крутой 

<

адрес> Республики Марий Эл, после чего в указанный период времени ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,77гр., в крупном размере, находящееся в восьми свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся еще в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом; 0,37 гр., который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, которые находились в пачке из-под сигарет марки «Winston», вышел из вышеуказанной автомашины и подошёл к вышеуказанному дорожному знаку, расположенному на обочине автомобильной дороги на расстоянии ста пятидесяти метров от поворота на д. Крутой 

<

адрес> Республики Марий Эл, в место по координатам 56.638136, 47.734228, где у основания вышеуказанного дорожного знака ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 44 мин. ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл (оставил) наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета. При этом ФИО3 произвёл фотографирование данной размещенной единичной закладки на свой мобильный телефон с указанием её координат с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 44 мин. до 14 час. 05 мин. ФИО3 совместно с ФИО4 на автомашине марки ВАЗ 21703 ЛАДА ПРИОРА, гос. рег. знак 

<

иные данные> под управлением последнего, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведённые им роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору, подъехали и остановились у магазина «БауМаркет», расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, после чего в указанный период времени ФИО3, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75 гр., в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,40 грамма, в значительном размере, находящееся в семи свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, которые находились в пачке из-под сигарет марки «Winston», и ФИО4, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведённые им роли в группе лиц по предварительному сговору, вышли из вышеуказанной автомашины с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 05 мин. были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, тем самым не успев отправить неустановленному следствием лицу сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 55 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО3 в верхнем переднем кармане надетой на нём жилетки, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,75 грамма, в крупном размере, находящееся в двух свёртках, каждый из которых представляет собой пакетик из полимерного материала серого цвета с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты чёрного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, а в переднем правом кармане надетой на нём жилетки, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,40 гр., в значительном размере, находящееся в семи свёртках, массами соответственно: 0,36 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., 0,32 гр. и 0,33 гр., каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом, которые находились в пачке из-под сигарет марки «Winston».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 50 мин. до 12 час. 09 мин. в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дорожного знака расположенного на обочине автомобильной дороги на расстоянии 150 метров от поворота на д.Крутой 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638136, 47.734228, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 13 мин. до 12 час. 28 мин. в ходе осмотра места происшествия – в скамейке, расположенной на остановке общественного транспорта «Крутой Овраг» по Козьмодемьянскому тракту 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.639151, 47.73328, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 35 мин. до 12 час. 52 мин. в ходе осмотра места происшествия – с внутренней стороны барьерного ограждения (отбойника) на мосту через реку 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638902, 47.702344, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,33 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета, с прикреплённым к нему магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 55 мин. до 13 час. 13 мин. в ходе осмотра места происшествия – в земле у основания дорожного столбика со светоотражающим элементом, расположенного на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638853, 47.707641, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,33 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия – в изогнутой трубе, расположенной на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> РМЭ, в месте по координатам 56.639452, 47.826067, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,33 гр., находящееся в свёртке, представляющим собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, находящийся ещё в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета с прикреплённым к нему магнитом.

Тем самым, ФИО3, ФИО4 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, их преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 подтвердили, что предъявленное обвинение по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ им понятно, заявили суду, что виновными себя по нему они признают полностью, всё было именно так, как изложено в обвинительном заключении. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 от дачи показаний в суде отказались на основании ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены все их показания, данные при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

В качестве подозреваемого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.93-98) показал, что времени для беседы с защитником было предоставлено достаточно. В настоящее время чувствует себя хорошо, показания давать желает. Наркотические средства он не употребляет, за исключением единственного раза, который произошёл неделю назад. К потреблению наркотиков его никто не склонял, решил попробовать из-за любопытства. Об обстоятельствах потребления что-либо рассказывать в соответствии со ст.51 Конституции РФ он отказывается. 

В феврале 2021 года, точный месяц и точную дату не помнит, он решил подзаработать денег на жизнь и на предстоящую свадьбу со своей девушкой, которая должна была состояться ДД.ММ.ГГГГ. Случайно в сети Интернет он наткнулся на сайт «Гидра», где увидел объявление о трудоустройстве закладчиком наркотических средств в интернет-магазин по продаже наркотиков «ФИО5». На этом же сайте он написал неизвестному ему лицу о своём желании трудоустроиться закладчиком наркотических средств. После чего с данном лицом они обговорили условия его трудоустройства. Так, он должен был забирать расфасованные партии наркотиков, которые затем должен был размещать единичными закладками на территории Республики Марий Эл, при этом фотографируя данные места, и привязывая к ним координаты. Далее данные фотографии с размещёнными закладками он должен был загружать на вышеуказанный сайт «Гидра», при этом получая за каждую сделанную им закладку с наркотиком от 500 до 700 рублей. Он согласился с данными условиями, какого-либо залога, либо копию своего паспорта данному неизвестному лицу не отправлял. За первой оптовой партией с наркотиком он ездил на такси, также он ездил на такси размещать единичные закладки с наркотиками. Со временем, не помнит, сколько именно прошло времени, ввиду того, что на такси было дорого ездить, и таксисты могли заподозрить его в незаконном обороте наркотиков, он решил ездить за партиями с наркотиками и ездить их размещать со своим знакомым ФИО4. ФИО18 он знает с детства, они с одного поселка. Ему было известно, что у ФИО6 в пользовании имелся автомобиль ВАЗ 2114, серого цвета, его гос. рег. знак не помнит. В начале ФИО18 о цели своей поездки он не говорил, а ФИО6 его ни о чём не спрашивал, но со временем он сам рассказал ФИО6, что является закладчиком наркотических средств. ФИО6 ему ни в чём не помогал, а только возил его за партиями с наркотиками, а также возил его по местам, где он размещал единичные закладки с наркотиками. За каждую поездку он давал ФИО6 от 800 до 1000 рублей, т.е. давал денег на заправку его автомашины. Почему ФИО6, узнав, что он является закладчиком наркотических средств, не перестал ему помогать, объяснить не может. 

Партии с наркотиками, которые он забирал, всегда были в расфасованном виде, примерно по пятьдесят свёртков, иногда при оптовой партии находились маленькие магниты, которые он должен был при необходимости размещать в единичных закладках, которые намеревался прикреплять к металлическим поверхностям. Он забирал и раскладывал только два вида наркотиков, а именно «меф» и «метадон». «Меф» всегда находился в свёртках, обмотанных изолентой чёрного цвета, а «метадон» всегда находился в свёртках, обмотанных изолентой красного цвета. Если он за раз не успевал разложить данную партию, то следующую не получал пока не разложит предыдущую партию. Места, где он должен был размещать единичные закладки, выбирал сам, период времени за который должен был разложить партию с наркотиками, он также определял сам. Денежные средства за сбыт наркотиков получал только на свою банковскую карту банка «АК Барс». Если он не успевал разложить партию с наркотиком в день, когда её подымал, то он оставшиеся свёртки перепрятывал в различных местах, обычно в лесу за городом. 

После первого раза, когда он попросил ФИО6 свозить его за наркотиками, то в последующем ездил только с ним. Обычно они с ФИО6 созванивались накануне поездки, после чего ФИО6 приезжал к его дому по 

<

адрес>, он выходил из дома и всегда садился на переднее пассажирское сиденье автомобиля ФИО6. После чего они ехали размещать, либо подымать партии с наркотиками. Для фотографирования мест закладок он использовал свой телефон, в течение последнего месяца использовал телефон марки «Samsung» розового цвета, который приобрёл в рассрочку примерно месяц назад в комиссионном магазине «Титан», расположенном на 

<

адрес> попросил оформить на свою девушку, так как ему отказали в этом. Данный телефон «Samsung» использовал только для общения с неизвестным ему лицом на сайте «Гидра» и для фотографирования мест закладок. Сим-карту, находящуюся в данном телефоне, приобрёл на сайте «Авито» у неизвестного ему лица за 200 рублей, данную сим-карту получил в 

<

адрес> у неизвестного ему ранее лица, которого при необходимости сможет опознать, тот ростом 170 см, крепкого телосложения, у него длинные тёмные волосы. Другой телефон марки «iPhone» использовал в личных целях, лишь для общения с друзьями и родственниками. Последнюю партию с наркотиками он забрал ДД.ММ.ГГГГ либо ДД.ММ.ГГГГ за торговым центром «Yolka» в 

<

адрес>, в лесополосе, данное место сможет показать на месте. Он съездил за данной закладкой один, так как ФИО6 не было в городе. Он забрал свёрток с наркотиками и привёз к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где его распаковал, при этом дома никого не было. Закладка представляла собой полимерный пакет, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находилось два свёртка с «мефом», примерно по 3 гр. каждый, обмотанных изолентой чёрного цвета, и пятьдесят свёртков с метадоном, примерно по 0,3 гр. каждый, обмотанных изолентой красного цвета, также в данном свёртке находилось больше пятидесяти маленьких магнитов. Первоначальную упаковку данной партии он выбросил в мусорный контейнер у дома, когда выносил бытовой мусор из квартиры. В тот же день часть свёртков с метадоном он разложил в 9-м микрорайоне 

<

адрес>, разложил около 10-15 свёртков (точное количество не помнит). Затем несколько раз снова раскладывал часть свёртков с метадоном в 9-м микрорайоне 

<

адрес>, раскладывал их один, так как ФИО6 всё ещё не было в городе. 

ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО6 и спросил, когда тот приедет в город, так как ему необходимо было разложить оставшиеся свёртки с наркотиками. ФИО6 сказал, что приедет утром ДД.ММ.ГГГГ и сам ему позвонит. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приехал в город из 

<

адрес> и сразу же позвонил ему. ФИО6 приехал к его дому по адресу: 

<

адрес>, он позвал его к себе, ФИО6 поднялся к нему в квартиру, после чего они пообедали. Далее он сказал ФИО6, что нужно съездить разложить свёртки с наркотиками, которые уже находились при нём. Для удобства свёртки с метадоном он хранил в пачке из-под сигарет «Winston», которая находилась в правом переднем кармане его жилетки, а свёртки с «мефом» он хранил отдельно в левом нагрудном кармане своей жилетки. Также при нём находились весы, которые он приобрёл ранее на всякий случай. ФИО6 согласился на его предложение. Они спустились на улицу и сели в автомашину ФИО6 - Lada Priora, которую ФИО6 приобрёл недавно, продав свою предыдущую машину. Он как всегда сел на переднее пассажирское сиденье автомашины ФИО6. После чего он сказал ФИО6 чтобы тот ехал на полигон иловых осадков, по приезду туда он вышел из машины и разметил либо один, либо несколько свёртков с метадоном, при этом сфотографировав места закладок на свой телефон марки «Samsung» розового цвета. Далее он вернулся в автомобиль и сказал ФИО6 ехать в сторону исправительной колонии №. В полутора километрах от колонии он также вышел из машины, однако не помнит, сделал ли он там закладки с метадоном. Далее они поехали обратно в 

<

адрес>, где он попросил ФИО6 поехать на ФИО7 тракт, где в некоторых местах по трассе он разместил свёртки с метадоном, места он также сфотографировал при помощи своего телефона. После чего, они остановились на одной из остановок по Козьмодемьянскому тракту, где в скамейке он разметил одну закладку с метадоном, место закладки также сфотографировал. Далее они с ФИО6 поехали к магазину «БауМаркет», где у закусочной рядом с магазином хотели перекусить. По приезду к магазину, они вышли из машины, после чего были задержаны сотрудниками полиции. 

Далее их доставили в отдел полиции, где провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли оставшиеся свёртки с метадоном и «мефом». Также у него изъяли весы, два его сотовых телефона и три его банковских карты. Все это было изъято и упаковано надлежащим образом. Однако он ничего не стал пояснять касаемо изъятых предметов, так как очень сильно переволновался. В настоящее время он раскаивается в содеянном, готов сотрудничать со следствием. Хочет сказать пароли для разблокировки его телефонов. Для разблокировки телефона марки «iPhone» нужно ввести пароль 4580, а для телефона марки «Samsung» нужно ввести пароль: цифры 1975 и букву «р» на английской раскладке. Свою вину в незаконном сбыте наркотиков полностью признаёт. Очень сожалеет о случившимся. 

В качестве обвиняемого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.107-108) показал, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признаёт в полном объёме. Ранее данные показания в качестве подозреваемого он полностью подтверждает. В настоящее время к ним ему добавить нечего, в связи с чем от дачи дальнейших показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ он отказывается.

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.29-32) обвиняемый ФИО3 в присутствии защитника указал следователю места, где он забирал оптовые закладки и размещал единичные закладки. При этом обвиняемый ФИО3 за торгово-развлекательным комплексом «Yolka» по адресу: 

<

адрес> показал на место, расположенное у дерева примерно в двухстах метрах по направлению к дому 102 по 

<

адрес> (определены примерные координаты: 56.6297292; 47.9335062). При этом обвиняемый ФИО3 пояснил, что именно в этом месте в снегу на глубине двадцати сантиметров у основания дерева ДД.ММ.ГГГГ, либо ДД.ММ.ГГГГ он приобрёл мелкооптовую закладку с наркотическим средством для последующего сбыта, остатки которой были изъяты при нём ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. 

Затем обвиняемый ФИО3 указал на место, расположенное у основания дерева, на котором имелась табличка «вспашу плуг …», растущего на повороте в д.Большая 

<

адрес> Республики Марий Эл ближе к 

<

адрес>ёный (примерные координаты: 56.5886022; 47.8177662). При этом обвиняемый ФИО3 пояснил, что именно в этом месте в снегу у основания указанного им дерева в конце марта 2021 года он приобрёл мелкооптовую закладку с наркотическим средством для последующего сбыта, которая находилась в пачке из-под чипсов. Данную пачки из под чипсов он выбросил примерно через сто метров в канаву обочины автодороги по направлению к выезду из д.Большая 

<

адрес>.

Затем обвиняемый ФИО3 указал места, где он ДД.ММ.ГГГГ разместил закладки с наркотическим средством метадон, а именно:

-у дорожного знака на обочине автомобильной дороги на расстоянии 150 метров от поворота на д.Крутой 

<

адрес> Республики Марий Эл, пояснил, что к данному месту его привёз ФИО18; 

-в скамейке на остановке общественного транспорта «Крутой Овраг» по Козьмодемьянскому тракту 

<

адрес> Республики Марий Эл, пояснил, что к данному месту его привёз ФИО18;

-у дорожного столбика со светоотражающим элементом на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, пояснил, что к данному месту его привёз ФИО18;

-с внутренней стороны барьерного ограждения (отбойника) на мосту через реку 

<

адрес> Республики Марий Эл, пояснил, что к данному месту его привёз ФИО18.

В ходе проверки показаний на месте проводилась фотосъёмка. К протоколу прилагается фототаблица (т.3 л.д.33-40).

В ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого (т.3 л.д.136-138) ФИО3 был ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности изъятых у него весов обнаружен ?-пирролидиновалерофенон. Обвиняемый ФИО3 пояснил, что он не помнит, при каких обстоятельствах и где именно приобрёл данные весы, для расфасовки он их не использовал, откуда данное вещество появилось на весах, не знает. На обозрение обвиняемому ФИО3 также был предоставлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти его мобильного телефона обнаружены фотоизображения участков местности. Обвиняемый ФИО3 пояснил, что у дорожного знака, в скамейке, у столбика, в отбойнике и в железной трубе, расположенной в подъезде его дома он разместил в день своего задержания свёртки с наркотическим средством метадон, остальные фотографии своего подъезда сделал на всякий случай. О том, что в данных местах разместил свёртки с наркотиком, неустановленному лицу сообщить не успел.

В качестве обвиняемого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.210-213) показал, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, полностью признаёт. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, соответствуют действительности. На самом деле он, ФИО18 и неизвестное ему лицо покушались на сбыт наркотиков в крупном размере на территории Республики Марий Эл. В содеянном искренне раскаивается, очень сожалеет о случившимся. Обязуется впредь подобного не совершать.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашённые показания, а также протокол проверки показаний на месте, полностью подтвердил.

В качестве подозреваемого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.223-228) показал, что времени для беседы с защитником было предоставлено достаточно. На момент допроса чувствует себя хорошо, показания давать может и желает. 

В начале февраля 2021 года ему на его сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО3, с которым он знаком около пяти лет, они познакомились в 

<

адрес> Республики Марий Эл. На момент вышеуказанного звонка они с ФИО8 являлись просто знакомыми, лишь при личных встречах здоровались. Он был удивлён звонку от ФИО3, так как, как они были просто знакомыми. В ходе разговора Политов спросил его, где он находится и сможет ли свозить его по делам. На тот момент у него в пользовании имелся автомобиль марки ВАЗ 2114, серого цвета, гос. рег. знак 

<

иные данные>. Примерно 10 дней назад, свою автомашину ВАЗ 2114 он продал, а затем приобрёл автомобиль марки Lada Priora, коричневого цвета, гос. рег. знак 

<

иные данные>. За его помощь ФИО8 пообещал «заправить» его машину. В связи с тем, что он давно знал ФИО8, то согласился ему помочь. Он забрал ФИО8 на своей автомашине от его дома, расположенного по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. Политов сел на переднее пассажирское сиденье его автомобиля (в дальнейшем ФИО8 также всегда садился на переднее пассажирское сиденье) и по указанию ФИО8 он повёз его в какие-то сады, расположенные недалеко от пос. Руэм, где ФИО8 вышел из машины и проследовал в сады, при этом отсутствовал около 10-15 минут. Затем ФИО8 вернулся и попросил отвезти его чуть дальше, за следующий поворот, что он и сделал. Политов снова вышел из машины, вернувшись через 5 минут. Если он не ошибается, затем он отвёз ФИО8 по его просьбе обратно к его дому. ФИО8 передал ему за данную поездку 500 рублей, на которые он заправил свою автомашину. После данного случая ФИО8 начал постоянно к нему обращаться с данными просьбами, т.е. возить ФИО8 по определённым им местам, при этом всегда давал ему денежные средства в размере от 500 до 800 рублей, на которые он заправлял свой автомобиль. Заправлял свою машину либо до начала поездки с ФИО8, либо в ходе поездки, либо уже после непосредственно самой поездки. Деньги ФИО8 передавал ему наличным расчётам, но бывали случаи, когда ФИО8 передавал ему свою банковскую карту банка «Tinkoff» для оплаты бензина за поездку, карту он Политову сразу же всегда возвращал. После того, как ему стало известно, что ФИО8 является закладчиком наркотиков, он также получал от ФИО8 деньги на «заправку» своего автомобиля. Каких-либо иных денежных средств, кроме тех, которые ФИО8 давал ему на «заправку» его автомобиля, он от ФИО8 не получал. В третий или четвёртый раз, когда он возил ФИО8, он начал догадываться, что ФИО8 каким-то образом причастен к незаконному обороту наркотиков, так как увидел у ФИО8 в руках какие-то свёртки, обмотанные изолентой чёрного цвета. Он спросил ФИО8 про данные свёртки, на что ФИО8 ответил, что хочет немного подзаработать, и что это всё ненадолго. По смыслу слов ФИО8 понял, что ФИО8 является закладчиком наркотических средств. Узнав о данных обстоятельствах, он всё равно продолжал постоянно возить ФИО8, так как предполагал, что он сам никак не причастен ко всему этому, так как свёртков с наркотиками вообще никак не касался. 

За исключением того факта, что он возил ФИО8 за партиями с наркотиками, либо на места, где ФИО8 размещал закладки с наркотиками, он ФИО8 более никак не помогал. Обычно накануне, либо в день поездки ФИО8 звонил ему на телефон, в ходе разговора они договаривались о времени, когда он сможет забрать ФИО8 и отвезти по его просьбе. Если же не мог отвезти ФИО8, то говорил об этом ему, так как это не была его обязанность, а они в ходе разговора приходили к договоренности по дате и времени поездки. В большинстве случаев он забирал ФИО8 от его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО8 выходил из дома, как обычно садился на переднее пассажирское сиденье его автомобиля и говорил, куда его везти. Очень редко он возил ФИО8 по 

<

адрес>, в основном ФИО8 просил отвезти его по различным садам и лесам вокруг 

<

адрес>. В основном возил ФИО8 по местам, где ФИО8 размещал единичные закладки с наркотиками (видел, что свёртки были маленького размера), реже по местам, где ФИО8 забирал партии наркотиков, которые затем ФИО8 нужно было разложить. Если вёз ФИО8 размещать единичные закладки с наркотиками, то они в большинстве случаев уже были при ФИО8, когда Политов садился к нему в машину у его дома. Реже, перед тем как везти ФИО8 по местам, где собирался раскладывать наркотики, ФИО8 просил его отвезти в места, где хранил ранее полученные им наркотики, а именно в лес в пригороде 

<

адрес>. По приезду к местам, где ФИО8 намеревался размещать закладки с наркотиками, тот выходил из машины, доставал свёртки с наркотиками из карманов своей одежды и бросал их в снег. В последнее время ФИО8 вышеуказанные свёртки прикапывал, либо прикреплял их магнитами к различным металлическим поверхностям, так как снег практически растаял. Далее ФИО8 доставал свой мобильный телефон (в последнее время это был телефон марки «Samsung», в корпусе розового цвета, а до этого это был какой-то телефон в корпусе тёмного цвета), и при помощи какой-то программы, установленной в телефоне, производил фотографирование данного места. При этом при помощи вышеуказанной программы к данному месту привязывались координаты. О наличии данной программы ему рассказал сам ФИО8. За раз ФИО8 мог разложить несколько свёртков, но чаще раскладывал по одному свёртку с наркотиком. Иногда в пути, он видел, как ФИО8 выкладывал вышеуказанные фотографии в некую программу со значком «луковицы», также установленной в этом же телефоне. То есть, ФИО8 фотографировал места закладок и выкладывал их в некую программу при помощи одного и того же телефона. После того, как ФИО8 размещал закладки, он снова отвозил того к его дому. Для кого именно предназначались фотографии с местами, где ФИО8 размещал закладки с наркотиками, ему неизвестно, с кем именно общался ФИО8 касаемо наркотиков, не знает, сколько денег получал за это ФИО8 ему также не известно. 

Со слов Политова ему было известно, что ФИО8 трудоустроен в каком-то интернет-магазине по продаже наркотиков. Также со слов Политова ему известно, что ФИО8 «подымал» и раскладывал наркотики, которые назывались «меф, мефдерон» и «метадон». Наркотическое средство «меф, мефедрон» всегда находилось в свёртках, обмотанных чёрной изолентой, а наркотическое средство «метадон» находилось в свёртках, обмотанных красной изолентой. Иногда при ФИО8 видел электронные весы размером с телефон, которые ФИО8 иногда использовал для расфасовки наркотиков в его автомашине. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО8 и сказал, что нужно съездить по «делам». Понял, что ФИО8 надо либо забрать закладку с наркотиками, либо разместить единичные закладки. Он ответил ФИО8, что не в городе и приедет только ДД.ММ.ГГГГ. Они договорились, что когда ДД.ММ.ГГГГ он приедет в 

<

адрес>, то позвонит ФИО8. Около 08 часов ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>, о чём в ходе телефонного разговора сказал ФИО8. Он подъехал к дому ФИО8 по адресу: РМЭ, 

<

адрес> поднялся по его просьбе к нему в 

<

адрес>, где они пообедали. Затем Политов сказал, что ему нужно съездить разложить свёртки с наркотиками. После чего они спустились на улицу и сели в его автомашину. ФИО8 попросил отвезти его на полигон иловых осадков, по приезду туда вышел из автомашины, а он на своей автомашине развернулся. Разложил ли там ФИО8 какие-либо свёртки, не знает, так как не видел этого. Далее ФИО8 попросил поехать в сторону исправительной колонии №4. Ближе к колонии, в лесу, его машина застряла в грязи, он пытался выехать с того места, а ФИО8 в это время вышел из машины. Он снова не видел, раскладывал ли Политов свёртки с наркотиком. Выехав с данного места, ФИО8 попросил поехать обратно в 

<

адрес>, где также хотел разместить свёртки с наркотиками, однако уже непосредственно в самом городе передумал и решил, что лучше разложить свёртки с наркотиками за городом. Далее он повёз ФИО8 к кольцу у 

<

адрес>, где на кольце они повернули направо, затем на следующей развязке поехали в сторону 

<

адрес>, доехав до старого поста ГАИ, повернули в сторону города. Примерно через пять километров от вышеуказанного поста ГАИ он начал останавливаться примерно каждые 100-200 метров, его об этом просил ФИО8. В ходе каждой остановки ФИО8 выходил из машины и размещал по одному свёртку с наркотиком, при этом данные места фотографировал. Они останавливались около пяти раз. ФИО8 разместил закладки: на скамейке на какой-то остановке общественного транспорта, у дорожного столба, у дорожного знака, в отбойнике и ещё на какой-то остановке общественного транспорта. Далее они приехали к магазину «БауМаркет», где у закусочной рядом с вышеуказанным магазином решили перекусить, однако, выйдя из автомашины, были задержаны сотрудниками полиции. 

Затем их доставили в отдел полиции, где провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли его телефон, а также бытовой мусор из карманов его одежды, и он состриг часть своих ногтевых пластин. Всё это было изъято и упаковано надлежащим образом. 

ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие при проведении осмотров мест происшествий, проводимых сотрудниками полиции, показывал места, где ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ были размещены закладки с наркотиками. Всего сотрудникам полиции при его помощи удалось обнаружить и изъять четыре свёртка с наркотиками, размещённых ФИО8. 

Он осознаёт, что совершил преступление. Однако безумно раскаивается в содеянном, готов активно сотрудничать со следствием. Обязуется впредь ничего подобного не совершать. При возникновении у следствия каких-либо вопросов к нему, готов дать на них правдивые и честные ответы.

В качестве обвиняемого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.234-235) показал, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, он признаёт полностью. В содеянном искренне раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать. Ранее данные показания в качестве подозреваемого полностью признаёт и на них настаивает. В настоящее время к ним ему добавить нечего, в связи с чем от дачи дальнейших показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ он отказывается.

В ходе допроса ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого (т.3 л.д.113-114) ему на обозрение был предоставлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а также фототаблица к данному протоколу осмотра. Обвиняемый ФИО4 по поводу обнаруженной в памяти изъятого у него мобильного телефона марки «iPhone» переписки в программе передачи данных «Telegram» с лицами, использующими никнеймы «Lu Gang» (@lugang012) и «Добрый Друг», а также о том, кто вёл данную переписку, о чём именно идёт речь в данной переписке, кто такие «Lu Gang» (@lugang012) и «Добрый Друг», пояснил, что на данный момент хочет воспользоваться ст.51 Конституции РФ, готов будет ответить на данные вопросы при своём следующем допросе. 

Обвиняемому ФИО4 были предоставлены для прослушивания аудиосообщения, обнаруженные в памяти изъятого у него мобильного телефона марки «iPhone», а именно в программе передачи данных «Telegram» в переписке с лицом, использующим никнейм «Lu Gang» (@lugang012). Обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данный момент хочет воспользоваться ст.51 Конституции РФ и не отвечать на вопрос, кому принадлежит данный голос, он готов будет ответить при своём следующем допросе. 

В ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по РМЭ по координатам 56.639452, 47.826067 в изогнутой трубе, расположенной на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 гр. Обвиняемый ФИО4 показал, что данную закладку он не размещал, кто мог разместить данную закладку, ему неизвестно, ФИО16 ничего ему об этом не рассказывал, мог ли разместить ФИО16 данную закладку, он не знает.

В качестве обвиняемого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.161-162) показал, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признаёт полностью. О том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 разместил одну из закладок с наркотическим средством в подъезде № 

<

адрес> РМЭ, не знал, ФИО16 об этом в дальнейшем ему не рассказывал. Действительно, ДД.ММ.ГГГГ он возил ФИО16 на находящейся в его пользовании автомашине к местам, где последний размещал розничные закладки с наркотическими средствами на территории Республики Марий Эл. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, относительно его действий соответствуют действительности. В содеянном искренне раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать. Ранее данные показания полностью признаёт и на них настаивает. В настоящее время к ним ему добавить нечего.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 оглашённые показания полностью подтвердил.

Показания ФИО3 и ФИО4, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых, получены с соблюдением требований УПК РФ. Суд признаёт их достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, так как они последовательны, полностью согласуются между собой и с иными исследованными доказательствами. С учётом этого, все протоколы допросов подозреваемых, обвиняемых ФИО3 и ФИО4, а также протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 суд признаёт допустимыми доказательствами и кладёт их в основу приговора. 

Помимо полного признания подсудимыми ФИО3 и ФИО4 вины в совершении преступления их вина по нему устанавливается:

показаниями свидетелей: Ч.А.А., М.А.И., Е.А.С., В.А.А., В.В.В., К.А.В. (сотрудников УНК МВД по РМЭ), оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты,

показаниями свидетелей: И.К.С., П.К.С., И.В.Г., Я.П.А., Ж.Е.Е. С.Ю.А., Б.В.И., И.А.В. (понятых), оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, 

показаниями свидетелей П.Е.В., П.Е.С.,

протоколами следственных действий и иными документами, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ.

Так, из показаний свидетеля Ч.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.6-10) следует, что в марте 2021 года в УНК МВД по РМЭ поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно может быть причастен к их незаконному сбыту. В связи с чем им в отношении ФИО3 стали проводиться оперативно-розыскные мероприятий с целью документированию его преступной деятельности. В ходе проведённых мероприятий было установлено, что ФИО3 периодически ездит со своим знакомым ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по различным местам, расположенным на территории Республики Марий Эл. Таким образом, они предположили, что гражданин ФИО4 также может быть причастен каким-либо образом к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что ФИО3 собирается разложить закладки с наркотическим средством на территории Республики Марий Эл. С целью пресечения преступной деятельности ФИО3 ими, т.е. оперуполномоченными УНК МВД по РМЭ было принято решение о его задержании. Руководством УНК МВД по РМЭ ему в помощь были выделены оперуполномоченные Е.А.С., В.А.А. и М.А.И. В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 05 мин. у 

<

адрес>ёва 

<

адрес> ими был задержан гражданин ФИО3, совместно с которым находился ФИО2 Далее ФИО3 и ФИО4 были доставлены ими в УНК МВД по РМЭ для разбирательства. 

Аналогичные показания по обстоятельствам задержания ФИО3 и ФИО4 дали в ходе предварительного следствия свидетели М.А.И. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.11-15), Е.А.С. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-20), В.А.А. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.25-28). 

Показания указанных выше свидетелей подтверждаются: 

Протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8-9), согласно которому о/у УНК МВД по РМЭ Е.А.С. с участием заместителя начальника УНК МВД по РМЭ Ч.А.А. ДД.ММ.ГГГГ в служебное помещение УНК МВД по РМЭ был доставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Протоколом о доставлении от 06.04.2021 (т.1 л.д.42-43), согласно которому о/у УНК МВД по РМЭ В.А.А. с участием ст. о/у УНК МВД по РМЭ М.А.А. ДД.ММ.ГГГГ в служебное помещение УНК МВД по РМЭ ДД.ММ.ГГГГ в служебное помещение УНК МВД по РМЭ доставлен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из показаний свидетеля Е.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-20) также следует, что руководством УНК МВД по РМЭ ему было поручено провести личный досмотр ФИО3, так для этой цели были приглашены двое понятых. Затем он в присутствии понятых, а также в присутствии оперуполномоченного Ч.А.А. приступил к проведению личного досмотра ФИО3 

Перед проведением досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра:

-в переднем правом кармане жилетки, надетой на ФИО3, были обнаружены электронные весы, одиннадцать магнитов (в протоколе личного досмотра и изъятия ошибочно отражено, что магнитов было двенадцать), а также пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находилось семь свёртков, обмотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился магнит и полимерный пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находился ещё один полимерный пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находилось кристаллическое вещество;

-в переднем левом кармане жилетки, надетой на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone», мобильный телефон марки «Samsung», две банковских карты банка «АК Барс» и банковская карта банка «Сбербанк»;

-в верхнем переднем кармане жилетки, надетой на ФИО3, было обнаружено два свёртка, обмотанных изолентой чёрного цвета, внутри каждого из которых находился магнит и полимерный пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

После проведения досмотра им надлежащим образом было проведено изъятие всех вышеуказанных предметов, обнаруженных при ФИО3

Также в ходе изъятия ФИО3 ножницами собственноручно сделал состриги с ногтевых пластин пальцев рук на чистый лист бумаги, который свернули в листок и надлежащим образом упаковали в бумажный конверт. 

После чего из переднего правого кармана куртки, надетой на ФИО3, на чистый лист бумаги был изъят бытовой мусор, который свернули в листок и также надлежащим образом упаковали в бумажный конверт.

При проведении досмотра и изъятия у ФИО3 вышеуказанных предметов он составлял соответствующие протоколы, где им было отражено, что и где обнаружено, а также что и как изъято, а также пояснения ФИО3, в протоколах расписались все участвующие лица. ФИО3 вёл себя спокойно, давления на него не оказывалось. От него самого каких-либо жалоб и замечаний, что на него сотрудники полиции оказывали давление, не поступало. Замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступало, всё было произведено без нарушений. ФИО3 в соответствии со ст. 51 Конституции РФ что-либо пояснять отказался. 

После чего, руководством УНК МВД по РМЭ ему было поручено направить ФИО3 на медицинское освидетельствование, однако пройти медицинское освидетельствование ФИО3 отказался. После чего, в тот же день им от ФИО3 было получение объяснение, в ходе которого он пояснил, что изъятые у него свёртки с наркотическими средствами принадлежат ему.

Аналогичные показания по обстоятельствам производства личного досмотра ФИО3 и изъятия у него обнаруженных при нём предметов дал в ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 11.05.2021 (т.3 л.д.6-10).

Показания свидетелей Е.А.С. и Ч.А.А. в указанной выше части объективно подтверждаются:

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 06.04.2021 (т.1 л.д.10-12), согласно которому личный досмотр ФИО3 был проведён о/у УНК МВД по РМЭ Е.А.С. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 55 мин. до 16 час. 20 мин. с участием заместителя начальника УНК МВД по РМЭ Ч.А.А. при понятых: И.К.С. и П.К.С. 

В ходе производства личного досмотра:

-в переднем правом кармане жилетки, надетой на ФИО3, была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находилось семь свёртков, обмотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился магнит и полимерный пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находился ещё один полимерный пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находилось кристаллообразное, и двенадцать магнитов;

-в переднем левом кармане жилетки, надетой на ФИО3, был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone», imei №, с сим-картой «Билайн» (сим-карта не вынималась), сотовый телефон марки «Samsung», imei 1: 352711/09/258438/8, imei 2: 352712/09/258438/6, с сим-картой «Билайн» (сим-карта не вынималась), банковская карта банка Сбербанк № на имя SERGEY POLITOV, банковская карта банка АК БАРС № на имя SERGEY POLITOV, банковская карта банка «АК БАРС» №;

-в верхнем переднем кармане жилетки, надетой на ФИО3, было обнаружено два свёртка, обмотанных изолентой чёрного цвета, внутри каждого из которых находился магнит и полимерный пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.13-16), согласно которому в период времени с 16 час. 21 мин. до 16 час. 45 мин. все указанные выше предметы, обнаруженные у ФИО3, а также состриги с ногтевых пластин его пальцев рук, бытовой мусор из карманов его одежды, электронные весы в присутствии понятых И.К.С. и П.К.С. были изъяты и надлежащим образом упакованы.

Показаниями свидетелей И.К.С. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.209-211) и П.К.С. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.213-215) подтверждается точность и полнота оформления указанных выше протоколов, они участвовали в качестве понятых. 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.19-20), согласно которой порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 4,75 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у ФИО3, является наркотическим средством, содержащим в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесён к наркотическим средствам (Список I). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26-27), согласно которой кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 2,40 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у ФИО3, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесён к наркотическим средствам (Список I). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.115-118), согласно которой свидетель Е.А.С. добровольно выдал следователю все предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3, при этом целостность конвертов и упаковок, в которых находились данные предметы, не была нарушена. К протоколу прилагается фототаблица (т.1 л.д.119).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.132-135), согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 4,73 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у ФИО3, является наркотическим средством, содержащим в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент первоначального исследования общая масса вещества составляла 4,75 гр.

Порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 2,33 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у ФИО3, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент первоначального исследования общая масса вещества составляла 2,40 гр. 

Из показаний свидетеля М.А.И. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.11-15) также следует, что руководством УНК МВД по РМЭ ему было поручено провести личный досмотр ФИО4, для этой цели были приглашены двое понятых. Затем он в присутствии понятых, а также в присутствии оперуполномоченного В.А.А. приступил к проведению личного досмотра ФИО4. Перед проведением досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения досмотра у ФИО4 при себе в левом наружном кармане куртки, надетой на нём, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone».

Затем им было проведено изъятие обнаруженного у ФИО4 при себе мобильного телефона марки «iPhone», который был упакован в бумажный конверт. В ходе изъятия ФИО4 ножницами собственноручно сделал состриги с ногтевых пластин с пальцев своих рук на чистый лист бумаги, который свернули в листок и поместили в бумажный конверт. После чего из карманов одежды, надетой на ФИО4, на чистый лист бумаги был изъят бытовой мусор, который свернули в листок и поместили в бумажный конверт. 

При проведении досмотра и изъятия у ФИО4 вышеуказанных предметов он составлял соответствующие протоколы, где им было отражено, что и где обнаружено, а также что и как изъято, а также пояснения ФИО4, в протоколах расписались все участвующие лица. 

Замечаний и жалоб от ФИО4 и от других участвующих лиц не поступало, всё было произведено без нарушений. ФИО4 пояснил, что он возил своего знакомого ФИО16 на своей автомашине, который осуществлял закладки с наркотическими средствами. После чего, руководством УНК МВД по РМЭ ему было поручено направить ФИО4, на медицинское освидетельствование, однако, ФИО4 пройти медицинское освидетельствование отказался.

Аналогичные показания по обстоятельствам производства личного досмотра ФИО4 и изъятия у него обнаруженных при нём предметов дал в ходе предварительного следствия свидетель В.А.А. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.25-28).

Показания свидетелей М.А.И. и В.А.А. в указанной выше части объективно подтверждаются:

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.44-46), согласно которому личный досмотр ФИО4 был проведён ст. о/у УНК МВД по РМЭ М.А.И. в период времени с 15 час. 40 мин. до 15 час. 54 мин. с участием о/у УНК МВД по РМЭ В.А.А. при понятых И.В.Г. и Я.П.А. 

В ходе производства личного досмотра в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone7» с сим-картой «МТС» (сим-карта не вынималась), imei: №. ФИО2 пояснил, что у него есть знакомый ФИО16, который делал закладки с наркотиками, а он его возил на своей машине, за что ФИО16 платил 800 рублей. 

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.47-49), согласно которому в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 15 мин. мобильный телефон марки «iPhone7» с сим-картой «МТС» (сим-карта не вынималась), imei: №, обнаруженный у ФИО4, а также состриги с ногтевых пластин пальцев его рук и бытовой мусор из карманов его одежды в присутствии понятых И.В.Г. и Я.П.А. были изъяты и надлежащим образом упакованы.

Показаниями свидетеля И.В.Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.200-202) и свидетеля Я.П.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.205-207) подтверждается точность и полнота оформления указанных выше протоколов, они участвовали в качестве понятых. 

Протоколом выемки от 08.04.2021 (т.1 л.д.122-124), согласно которому свидетель М.А.И. добровольно выдал следователю все предметы, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр-на ФИО4, при этом целостность конвертов, в которых находились данные предметы, не была нарушена. К протоколу прилагается фототаблица (т.1 л.д.125).

Из показаний свидетеля В.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.25-28) также следует, что после возбуждения уголовного дела в отношении ФИО3 и неустановленных лиц следователем было вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства последнего по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. По поручению следователя им, в присутствии понятых, оперуполномоченных М.А.И., К.А.В., самого ФИО3 и его гражданской супруги был произведён обыск по вышеуказанному адресу. Перед началом обыска им было представлено постановление следователя о производстве обыска, в котором ФИО3 и его гражданская супруга, после ознакомления, расписались. Перед началом обыска им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обыска. Перед началом обыска ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещённые предметы, на что тот пояснил, что таковых не имеется. В ходе проведения обыска на серванте, находящемся в зале, был обнаружен нетбук марки «Samsung» с зарядным устройством, который был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Более ничего не изымалось. В ходе производства обыска он составлял соответствующий протокол, где им было отражено, что и где обнаружено, а также что и как изъято, в протоколе расписались все участвующие лица. ФИО3 вёл себя спокойно, от него каких-либо жалоб и замечаний не поступало.

Аналогичные показания по обстоятельствам производства обыска в жилище подозреваемого ФИО3 дали в ходе предварительного следствия свидетели М.А.И. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.11-15) и К.А.В. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.132-135). 

Показания свидетелей В.А.А., М.А.И. и К.А.В. в указанной выше части объективно подтверждаются:

Протокол обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.67-71), согласно которому он был проведён о/у УНК МВД по РМЭ В.А.А. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 06 мин. до 23 час. 45 мин. по адресу: РМЭ, 

<

адрес> присутствии двух понятых, с участием ст. оперуполномоченных М.А.И., К.А.В., самого ФИО1 и его гражданской супруги Н.Е.С.

В ходе производства обыска, проведённого на основании постановления следователя С.Р.Р. о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, от ДД.ММ.ГГГГ, в зале в серванте был обнаружен нетбук марки «Samsung» S/N AZW493PB8000414 с зарядным устройством, который был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Более ничего не изымалось. Проводилась фотосъёмка. К протоколу прилагается фототаблица (т.1 л.д.72-79).

Свидетель П.Е.С. показала, что она со своим будущим супругом ФИО3 проживала по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, уже легла спать, когда сотрудники полиции пришли с обыском на квартиру в связи с подозрением ФИО16 в незаконном обороте наркотиков. Она была в шоке, сначала не открыла дверь. С сотрудниками полиции был ФИО8. В ходе обыска сотрудники полиции изъяли нетбук марки «Samsung», больше ничего не изымали, его ей уже сотрудники полиции вернули. Им они пользовались только ВКонтакте, по нему слушали музыку.

У ФИО3 было два телефона: марки «Iphone 7» в корпусе чёрного цвета и марки «Samsung» в корпусе фиолетового цвета, который они приобрели в рассрочку в комиссионном магазине в марте 2021 года по просьбе ФИО8, им постоянно пользовался ФИО8. У неё есть свой телефон марки «Iphone 8», также приобретённый в кредит.

Свидетель ФИО10 показала, что она узнала о том, что её сын ФИО3 подозревается в незаконном обороте наркотиков от его будущей жены Н.Е.С., которая ей позвонила и сообщила, что к ним в квартиру пришли с обыском сотрудники полиции.

Из показаний свидетелей К.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.132-135), Е.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-20), В.В.В. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-20), М.А.И. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.11-15) следует, что им ДД.ММ.ГГГГ руководством УНК МВД по РМЭ в связи с тем, что в телефоне ФИО3 были обнаружены фотографии участков местности, было поручено проверить несколько мест на территории Республики Марий Эл, где ФИО3, а также ФИО4 предположительно могли разместить закладки с наркотическими средствами. Для этой цели им в помощь был выделен кинолог со служебной собакой. Кроме того, для проведения осмотров вышеуказанных мест ими были приглашены двое понятых, а также в ходе проведения осмотров принимал участие сам ФИО4, которому перед началом каждого осмотра были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ. Всего они по очереди провели четыре осмотра. Перед началом проведения своего осмотра всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения осмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. В ходе проведения ОМП они составляли соответствующие протокола, где было отражено, что и где обнаружено, а также, что и как изъято, замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступало. 

Свидетель К.А.В. (т.3 л.д.132-135) также показал, что по указанию ФИО4 они остановились у дорожного знака, расположенного на обочине автомобильной дороги на расстоянии ста пятидесяти метров от поворота на 

<

адрес> Республики Марий Эл, после чего ФИО4 показал на место в земле у основания вышеуказанного дорожного знака, где в ходе проведения осмотра был обнаружен свёрток, который был обмотан фрагментом изоленты красного цвета. Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Как ему стало известно позднее, в обнаруженном и изъятом свёртке находилось наркотическое средство. 

Свидетель Е.А.С. (т.3 л.д.16-20) также показал, что по указанию ФИО4 они остановились у барьерного ограждения (отбойника), на мосту через реку 

<

адрес> Республики Марий Эл, после чего ФИО4 показал на место с внутренней стороны вышеуказанного барьерного ограждения (отбойника), где в ходе проведения осмотра был обнаружен свёрток, который был обмотан фрагментом изоленты красного цвета. Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Как ему стало известно позднее, в обнаруженном и изъятом свёртке находилось наркотическое средство.

Свидетель В.В.В. (т.3 л.д.126-128) также показал, что по указанию ФИО4 они остановились около одного из дорожных столбиков со светоотражающим элементом, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл. После чего ФИО4 показал на место в земле у основания вышеуказанного дорожного столбика со светоотражающим элементом, где в ходе проведения осмотра был обнаружен свёрток, который был обмотан фрагментом изоленты красного цвета. Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Как ему стало известно позднее, в обнаруженном и изъятом свёртке находилось наркотическое средство.

Свидетель М.А.И. (т.3 л.д.11-15) также показал, что по указанию ФИО4 они остановились у остановки общественного транспорта «Крутой Овраг» по Козьмодемьянскому тракту 

<

адрес> Республики Марий Эл. После чего ФИО4 показал на место в скамейке, расположенной на вышеуказанной остановке, где в ходе проведения осмотра был обнаружен свёрток, который был обмотан фрагментом изоленты красного цвета. Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Как ему стало известно позднее, в обнаруженном и изъятом свёртке находилось наркотическое средство. 

Показания свидетелей К.А.В., Е.А.С. В.В.В., М.А.И. в указанной выше части объективно подтверждаются:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.48-50), согласно которому ОМП был проведён ст. о/у УНК МВД по РМЭ К.А.В. с участием подозреваемого ФИО4, инспектора-кинолога ЦКС МВД по РМЭ О.А.А. (со служебной собакой по кличке «Жан»), при понятых ФИО11 и С.Ю.А.

В ходе производства ОМП в земле у основания дорожного знака расположенного на обочине автомобильной дороги на расстоянии ста пятидесяти метров от поворота на 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638136, 47.734228 был обнаружен свёрток, который был обмотан изолентой красного цвета (при этом свёрток не вскрывался). Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. В ходе производства ОМП проводилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (т.2 л.д.51). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.55), согласно которой кристаллическое вещество, массой 0,37 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше месте по координатам 56.638136, 47.734228, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.66-67), согласно которому кристаллическое вещество, массой 0,36 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания дорожного знака расположенного на обочине автомобильной дороги на расстоянии ста пятидесяти метров от поворота на д.Крутой 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638136, 47.734228, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,37 гр. 

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2021 (т.2 л.д.77-79), согласно которому ОМП был проведён 07.04.2021 в период времени с 12 час. 35 мин. до 12 час. 52 мин. о/у УНК МВД по РМЭ Е.А.С. с участием подозреваемого ФИО4, инспектора-кинолога ЦКС МВД по РМЭ О.А.А. (со служебной собакой по кличке «Жан»), при понятых ФИО11 и С.Ю.А.

В ходе производства ОМП с внутренней стороны барьерного ограждения (отбойника), на мосту через реку 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638902, 47.702344 был обнаружен свёрток, который был обмотан изолентой красного цвета (при этом свёрток не вскрывался). Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. В ходе производства ОМП проводилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (т.2 л.д.80-81).

Справкой об исследовании № от 07.04.2021 (т.2 л.д.85), согласно которой кристаллическое вещество, массой 0,33 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше месте по координатам 56.638902, 47.702344, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.96-97), согласно которому кристаллическое вещество, массой 0,32 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ с внутренней стороны барьерного ограждения (отбойника) на мосту через реку 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638902, 47.702344, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,33 гр. 

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2021 (т.2 л.д.107-109), согласно которому ОМП был проведён 07.04.2021 в период времени с 12 час. 55 мин. до 13 час. 13 мин. о/у УНК МВД по РМЭ В.В.В. с участием подозреваемого ФИО4, инспектора-кинолога ЦКС МВД по РМЭ О.А.А. (со служебной собакой по кличке «Жан»), при понятых ФИО11 и С.Ю.А.

В ходе производства ОМП в земле у основания дорожного столбика со светоотражающим элементом, расположенного на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638853, 47.707641 был обнаружен свёрток, который был обмотан изолентой красного цвета (при этом свёрток не вскрывался). Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. В ходе производства ОМП проводилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (т.2 л.д.110-112).

Справкой об исследовании № от 07.04.2021 (т.2 л.д.116), согласно которой кристаллическое вещество, массой 0,33 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше месте по координатам 56.638853, 47.707641, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.127-128), согласно которому кристаллическое вещество, массой 0,32 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в земле у основания дорожного столбика со светоотражающим элементом, расположенного на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.638853, 47.707641, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,33 гр. 

Протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2021 (т.2 л.д.138-140), согласно которому ОМП был проведён 07.04.2021 в период времени с 12 час. 13 мин. до 12 час. 28 мин. ст. о/у УНК МВД по РМЭ ФИО12 с участием подозреваемого ФИО4, инспектора-кинолога ЦКС МВД по РМЭ О.А.А. (со служебной собакой по кличке «Жан»), при понятых ФИО11 и С.Ю.А.

В ходе производства ОМП в скамейке, расположенной на остановке общественного транспорта «Крутой Овраг» по Козьмодемьянскому тракту 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.639151, 47.73328, был обнаружен свёрток, который был обмотан изолентой красного цвета (при этом свёрток не вскрывался). Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. В ходе производства ОМП проводилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (т.2 л.д.141-142).

Справкой об исследовании № от 07.04.2021 (т.2 л.д.146), согласно которой кристаллическое вещество, массой 0,37 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше месте по координатам 56.639151, 47.73328, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.157-158), согласно которому кристаллическое вещество, массой 0,36 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в скамейке, расположенной на остановке общественного транспорта «Крутой Овраг» по Козьмодемьянскому тракту 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте по координатам 56.639151, 47.73328, является наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,37 гр. 

Показаниями свидетеля С.Ю.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.52-55) и свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.58-61), подтверждается точность и полнота оформления указанных выше протоколов, они участвовали в качестве понятых. Из показаний свидетеля С.Ю.А. также следует, что места, где были обнаружены вышеуказанные свёртки, показывал сам задержанный ФИО6.

Из показаний свидетеля К.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.132-135) также следует, что ДД.ММ.ГГГГ от руководства УНК МВД по РМЭ ему для исполнения поступило поручение следователя по уголовному делу в отношении ФИО3 и ФИО4 В поручении указывалось о необходимости проверки нескольких мест на территории Республики Марий Эл. Им было установлено, что данные места находятся в 

<

адрес>, где ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предположительно могли разместить закладки с наркотическими средствами. Для этой цели ему в помощь был выделен кинолог со служебной собакой, а также оперуполномоченный Е.А.С., кроме того, для проверки вышеуказанных мест были приглашены двое понятых. 

Далее, на служебных автомашинах они приехали к дому 46 по 

<

адрес>, где зашли во второй подъезд. После чего кинолог применил служебную собаку, которая присела у изогнутой трубы, расположенной на площадке первого этажа вышеуказанного подъезда. В связи с чем им было принято решение о проведении осмотра вышеуказанного места. Перед началом проведения осмотра места происшествия им всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения осмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия в изогнутой трубе, расположенной на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен свёрток, который был обмотан фрагментом изоленты красного цвета. Данный свёрток не вскрывался, он был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. При этом им составлялся соответствующий протокол, где им было отражено, что и где обнаружено, а также, что и как изъято, замечаний и жалоб от участвующих лиц не поступало. Кроме того, кинологом была применена служебная собака при проверке ещё трёх мест, расположенных в вышеуказанном подъезде, однако в данных местах каких-либо свёртков обнаружено не было. Как ему стало известно позднее, в обнаруженном и изъятом свёртке находилось наркотическое средство.

Аналогичные показания по обстоятельствам обыска в подъезде № 

<

адрес> дал в ходе предварительного следствия свидетель Е.А.С. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-20). 

Показания свидетелей К.А.В. и Е.А.С. в указанной выше части объективно подтверждаются:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.77-79), согласно которому ОМП был проведён 13.05.2021 в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. ст. о/у УНК МВД по РМЭ К.А.В. с участием о/у УНК МВД по РМЭ Е.А.С. и инспектора-кинолога ЦКС МВД по РМЭ О.А.А. (со служебной собакой по кличке «Жан»), при понятых И.А.В. и Б.В.И. 

В ходе производства ОМП в изогнутой трубе, расположенной на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, в месте по координатам 56.639452, 47.826067, был обнаружен свёрток, который был обмотан изолентой красного цвета (при этом свёрток не вскрывался). Данный свёрток был изъят и надлежащим образом упакован в полимерный пакет. В ходе производства ОМП проводилось фотографирование. К протоколу прилагается фототаблица (т.2 л.д.80-82).

Справкой об исследовании № от 13.05.2021 (т.3 л.д.87), согласно которой кристаллообразное вещество белого цвета, массой 0,33 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше месте по координатам 56.639452, 47.826067, содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.101-102), согласно которому кристаллообразное вещество белого цвета, массой 0,32 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в изогнутой трубе, расположенной на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, в месте по координатам 56.639452, 47.826067, содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,33 гр. 

Показаниями свидетелей Б.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.105-107) и И.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.109-111), подтверждается точность и полнота оформления указанного выше протокола ОМП, в котором они участвовали в качестве понятых. 

Оглашённые в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания указанных выше свидетелей стороны обвинения суд признаёт допустимыми и убедительными доказательствами вины подсудимых ФИО3 и ФИО4, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Их объективность и достоверность не вызывает у суда каких-либо сомнений, поскольку они полностью согласуются как между собой, так и с иными исследованными судом доказательствами, суд кладёт их в основу приговора. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.115-116), согласно которому был осмотрен пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, изъятый 13.05.2021 на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета. После проведённого осмотра вышеуказанный предмет был помещён в первоначальный пакет. 

В ходе осмотра проводилась фотосъёмка. К протоколу прилагается фототаблица (т.3 л.д.117).

Постановлением следователя указанный выше пакетик, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (метадон массой 0,31 гр.), затем он был передан по акту приёма-передачи от ДД.ММ.ГГГГ на хранение в камеру хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по 

<

адрес> Эл (т.3 л.д.118, 119, 120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.222-123), согласно которому были осмотрены два пустых пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застёжками, фрагмент изоленты красного цвета, магнит округлой формы. После проведённого осмотра вышеуказанный предмет были помещены в первоначальный конверт. 

В ходе осмотра проводилась фотосъёмка. К протоколу прилагается фототаблица (т.3 л.д.124).

Постановлением следователя указанные выше предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, при этом они хранятся при уголовном деле (т.3 л.д.225).

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминированного им преступления также устанавливается следующими протоколами следственных действий и иными документами, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.164-168), согласно которому в памяти мобильного телефона № (мобильный телефон марки «Samsung»), обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и изъятия у ФИО3, имеются файлы, содержащие графические изображения (расширение файлов *.jpg, *.png, *.jpeg), которые представлены в электронном виде на оптическом диске с номером по внутренней окружности «6В1908201357» (Приложение 1), в папке (каталоге) с именем ««Мобильный телефон №\Графические изображения\», прилагается к заключению эксперта.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.175-179), согласно которому были осмотрены все предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, а именно: электронные весы из полимерного материала серого цвета с металлической площадкой, на поверхности весов имеются наслоения вещества белого цвета; два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застёжками, пронумерованные соответственно от «1» до «2», в каждом из данных пакетиков находится порошкообразное вещество белого цвета; семь пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застёжками, пронумерованных соответственно от «1» до «7», в каждом из данных пакетиков находится порошкообразное вещество белого цвета. Кроме того, осмотрены все предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на территории 

<

адрес> РМЭ четыре пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в каждом из которых находится кристаллическое вещество белого цвета. 

В ходе осмотра проводилась фотосъёмка. К протоколу прилагается фототаблица (т.2 л.д.180-188).

Постановлением следователя все указанные выше предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, при этом они переданы по акту приёма-передачи от ДД.ММ.ГГГГ на хранение в камеру хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по 

<

адрес> Эл (т.2 л.д.189-191, 192-193, 194).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.218-224), согласно которому были осмотрены:

1)Нетбук «Samsung» и блок питания с сетевым кабелем, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: РМЭ, 

<

адрес>. Корпус нетбука выполнен из полимерного материала розового, белого и чёрного цвета, на крышке имеется маркировка «SAMSUNG», на основании имеются наклейки, содержащие маркировочные обозначения. В ходе осмотра нетбука информации, интересующей следствие, не обнаружено. 

2) Мобильный телефон «iPhone» в корпусе чёрного цвета, находящийся в чехле, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 Далее из телефона была извлечена sim-карта сотового оператора «МТС», на которой имеется маркировка «89№». Телефон находился в выключенном состоянии. При помощи ввода пароля 0503 телефон был включён. В ходе осмотра установлено, что в контактах (телефонной книге) имеется учётная запись «Серега ФИО8» (абонентский номер +

<

иные данные>), с которым имеются входящие, исходящие, а также непринятые звонки в т.ч. за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

В телефоне имеется программа передачи данных «Telegram», в которой зарегистрирована одна учётная запись «ФИО2» 

<

иные данные>), также имеется чат с лицом под никнеймом «Lu Gang» (@lugang012), с входящими и с исходящими сообщениями за ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ. В переписке идёт речь, в том числе, о его «трудоустройстве». 

3) Оптический компакт-диск формата DVD-R с заводскими надписями «MRM-POWER 16х 4.7GB/120Min» (с данными по экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ). Данный оптический компакт-диск был помещён в DVD-привод системного блока компьютера. При помощи оптического привода компьютера установлено, что на диске имеются различные папки. В ходе осмотра содержимого указанных папок информации, интересующей следствие, не обнаружено.

4) Мобильный телефон «SAMSUNG», imei 1: 352711/09/258438/8, imei 2: 352712/09/258438/6с, установленной в нём SIM-картой «Билайн», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон «Samsung» выполнен в виде моноблока в корпусе фиолетового цвета (на корпусе имеются царапины). На лицевой поверхности имеются экран, камера, которая заклеена липкой лентой чёрного цвета. На оборотной поверхности имеется маркировочное обозначение «SAMSUNG». Далее из телефона была извлечена sim-карта сотового оператора «Билайн», на которой имеется маркировка «89701 99201 15188 132с». Телефон находил в выключенном состоянии. При помощи ввода пароля 1975q телефон был включён. 

В телефоне имеется приложение «Галерея», которое содержит файлы с фотоизображениями, в т.ч. файл, который содержит изображение участка местности с графическим выделением, дата съёмки 13 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение участка местности с графическим выделением, дата съёмки 13 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение участка местности с указанием координат Широта: 56.638136 Долгота: 47.734228, дата съёмки 13 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение части скамьи с указанием координат Широта: 56.639151 Долгота: 47.73328, дата съёмки 13 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение участка местности с указанием координат Широта: 56.638853 Долгота: 47.707641, дата съёмки 13 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение участка местности с указанием координат Широта: 56.638902 Долгота: 47.702344, дата съёмки 13 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение части помещения с указанием координат Широта: 56.639452 Долгота: 47.826067, дата съёмки 11 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение части помещения с указанием координат Широта: 56.639273 Долгота: 47.825912, дата съёмки 16 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение части помещения с указанием координат Широта: 56.639278 Долгота: 47.826197, дата съёмки 16 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение части помещения с указанием координат Широта: 56.639283 Долгота: 47.826207, дата съёмки 16 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ; файл, который содержит изображение части помещения с указанием координат Широта: 56.639265 Долгота: 47.825795, дата съёмки 16 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

В телефоне также имеются приложения «NoteCam», «TorBrowser».

В контактах (телефонной книге) имеется учётная запись «И» (абонентский №), с которым имеются входящие, исходящие, а также непринятые звонки в т.ч. за ДД.ММ.ГГГГ.

Иной информации, интересующей следствие, не обнаружено.

5) Мобильный телефон марки «iPhone», imei: №, с сим-картой «Билайн», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 

В ходе осмотра установлено, что данный мобильный телефон выполнении в виде моноблока в корпусе чёрного цвета (на корпусе имеются царапины). На лицевой поверхности имеются экран, камера, клавиша управления. На оборотной поверхности имеется маркировочное обозначение «iPhone». Далее из телефона была извлечена sim-карта сотового оператора «Билайн», на которой имеется маркировка «897019 919042 657570». Телефон находился в выключенном состоянии. При помощи ввода пароля 4580 телефон был включён. 

В контактах (телефонной книге) имеется учётная запись «Илюха Ми» (абонентский № (987) 711-43-93), от которого имеется непринятый звонок ДД.ММ.ГГГГ.

Иной информации, интересующей следствие, не обнаружено.

6) Оптический компакт-диск формата DVD-R с заводскими надписями «MRM-POWER 16х 4.7GB/120Min» (Приложение 1 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Данный оптический компакт-диск был помещён в DVD-привод системного блока компьютера. При помощи оптического привода компьютера установлено, что на диске имеются различные папки.

В ходе осмотра содержимого папки «Мобильный телефон №» -«Графические изображения»-«files»-«Image», в нём обнаружены файлы формата Рисунок JPEG (.JPG)., в т.ч. одиннадцать файлов, содержащих изображения участков местности с графическими выделениями, участка местности, части скамьи и частей помещений, идентичных обнаруженным в мобильном телефоне «Samsung», обнаруженном и изъятом у ФИО3 Данные файлы были распечатаны и прилагаются к протоколу осмотра.

Иной информации, интересующей следствие, не обнаружено. В ходе осмотра проводились: фотосъёмка, снимки экрана (т.2 л.д.225-254).

Постановлением следователя: мобильный телефон «iPhone» в корпусе чёрного цвета, находящийся в чехле, мобильный телефон «Samsung» в виде моноблока в корпусе фиолетового цвета, мобильный телефон «iPhone» в виде моноблока в корпусе чёрного цвета признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, они хранятся при уголовном деле (т.2 л.д.255-256). Нетбук «Samsung» и блок питания с сетевым кабелем, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> возвращены ДД.ММ.ГГГГ по принадлежности ФИО13 под расписку (т.2 л.д.257).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.41-43), согласно которому были осмотрены: 1) два пустых пакетика из полимерного материала серого цвета с комплементарными застёжками, два фрагмента изоленты чёрного цвета, два магнита округлой формы; 2) четырнадцать пустых пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застёжками, семь фрагментов изоленты красного цвета, восемнадцать магнитов округлой формы, упаковка из-под сигарет «Winston»; 3)два пустых пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застёжками, фрагмент изоленты красного цвета; 4) два пустых пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застёжками; фрагмент изоленты красного цвета, магнит округлой формы; 5) два пустых пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застёжками, фрагмент изоленты красного цвета; 6) два пустых пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застёжками, фрагмент изоленты красного цвета, магнит округлой формы; 7) банковская карта «СБЕРБАНК», на которой имеются маркировочные обозначения «№», «SERGEY POLITOV»; банковская карта «АК БАРС БАНК», на которой имеются маркировочные обозначения «№», «SERGEY POLITOV»; банковская карта «АК БАРС БАНК», на которой имеются маркировочные обозначения «5209 3547 7110 4642». 

В ходе осмотра проводилась фотосъёмка. К протоколу прилагается фототаблица (т.3 л.д.44-49).

Постановлением следователя указанные выше предметы и банковские карты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, при этом они хранятся при уголовном деле (т.3 л.д.50-51).

Судом установлено, что все вышеуказанные следственные и процессуальные действия проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, в связи с чем сведения, полученные в результате их проведения, являются допустимыми доказательствами. 

Оснований сомневаться в объективности выводов экспертов по указанным выше справкам и экспертизам не имеется, они согласуются с иными исследованными в суде доказательствами, суд кладёт их в основу приговора.

Все положенные в основу приговора доказательства находятся во взаимосвязи друг другом, они, дополняя друг друга, в своей совокупности убеждают суд в том, что подсудимые ФИО3 и ФИО4 виновны в совершении преступления, описанного в установочной части приговора.

Довод защитника Ямщикова В.Г. об отсутствии у подсудимого ФИО4 корыстного мотива при совершении преступления суд находит несостоятельным. Он опровергается совокупностью приведённых выше доказательств, в том числе признательными показаниями самого ФИО4, его заявлением в суде, что всё было именно так, как изложено в обвинительном заключении, а также перепиской в программе передачи данных «Telegram» с лицами, использующими никнеймы «Lu Gang» (@lugang012) и «Добрый Друг». Факта самооговора в ходе судебного следствия не установлено, а из материалов уголовного дела этого не следует.

Постановлением следователя по ОВД СЧ СУ МВД по РМЭ С.Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела № выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица и ему присвоен № (т.3 л.д.179).

В соответствии со ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится в отношении обвиняемого по предъявленному обвинению. 

Проанализировав все исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу об их достаточности для доказанности вины ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления в изложенном выше обвинении.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведением «закладки» в обусловленном месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать, при наличии к тому оснований, их приобретение, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объём), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договорённости с потребителями и т.п.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»:

-крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признаётся размер от 2,5 гр.до 500 гр., следовательно, изъятое количество наркотического средства общей массой 4,75 гр. является крупным размером, 

-крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) признаётся размер от 2,5 гр.до 1000 гр., следовательно, изъятое количество вышеуказанного наркотического средства общей массой 4,13 гр. является крупным размером.

Следовательно, вид и размер наркотических средств, изъятого из незаконного оборота при совершении ФИО3, ФИО4 и неустановленным следствием лицом указанного выше преступления, а также квалифицирующих его признаков, нашли своё полное подтверждение.

В ходе судебного следствия объективно установлено, что ФИО3 и ФИО4 согласно отведённой им в группе лиц преступной роли «розничного закладчика» совершили действия, направленные на реализацию указанных выше в приговоре наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако, ФИО3 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны, а указанные в приговоре наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимых.

ФИО3 под диспансерным наблюдением в ГБУ РМЭ «РПНД» не состоит, за медицинской помощью не обращался (т.3 л.д.221). 

<

иные данные>

ФИО4 под диспансерным наблюдением в ГБУ РМЭ «РПНД» не состоит, за медицинской помощью не обращался (т.3 л.д.169). 

<

иные данные> 

С учётом всех данных на ФИО3 и ФИО4, а также их адекватного поведения в судебном заседании суд приходит к выводу, что подсудимые ФИО3 и ФИО4 не страдают психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, признаёт их вменяемыми в отношении содеянного, т.е. подлежащими уголовной ответственности.

При назначении ФИО3 и ФИО4 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

Кроме того, при назначении ФИО3 и ФИО4 наказания за преступление, совершённое в соучастии, суд в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ учитывает характер и степень их фактического участия в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Преступление, предусмотренное п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, согласно ч.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, оно связано с незаконным оборотом наркотиков, направлено против общественных отношений, обеспечивающих здоровье граждан, чем представляет повышенную общественную опасность. Указанное выше преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 и ФИО4 обстоятельствам.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ его категории на менее тяжкую категорию.

ФИО3 (т.3 л.д.214-219) не судим (т.3 л.д.222, 227-233), в ГБУ РМЭ «РНД» на диспансерном наблюдении не состоит (т.3 л.д.220). УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 и ФИО15 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.224, т.4 л.д.9), по мету работы в ООО «Феррони» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.223) характеризуется положительно (т.4 л.д.10). По месту учёбы в МОУ «Мочалищенская СОШ» 

<

адрес> РМЭ характеризуется положительно, за спортивные достижения в школьных, районных и республиканских соревнованиях неоднократно награждался грамотами, дипломами, медалями (т.4 л.д.11-45). Согласно свидетельству о заключении брака I-ЕС № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ заключил брак с гр. Н.Е.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой присвоена фамилия ФИО8. Согласно справке о состоянии здоровья, представленной из Филиала «Медицинская часть №» ФКУЗ МСЧ-12 ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находится у них под наблюдением с ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию здоровья противопоказаний для содержания в условиях следственного изолятора и участия в судебном заседании не имеет. Согласно представленной в суд стороной защиты характеристике на ФИО16 он соседями характеризуется положительно. Со слов ФИО3, он осуществлял уход за престарелой бабушкой, в результате работы в ООО «Ферони» на железных дверях у него есть проблемы со спиной, ранее он болел бронхиальной астмой, у него имеется непогашенный потребительский кредит (согласно графику платежей по договору от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.3), представленному в суде на обозрение, сумма к погашению до ДД.ММ.ГГГГ - 185427,21 рубля).

Допрошенная в суде свидетель ФИО10 (мать подсудимого) охарактеризовала подсудимого ФИО3 только с положительной стороны, подтвердила суду, что он с детства занимается спортом, имеет много грамот и медалей. Свидетель ФИО10 также сообщила суду, что до того, как ФИО3 устроился на работу в ООО «Феррони», он осуществлял уход за её тётей, был официально оформлен в УПФ, покупал ей продукты, возил в больницу, у него имеется заболевание «бронхиальная астма». 

Допрошенная в суде свидетель ФИО13 (жена подсудимого) также охарактеризовала ФИО3 только с положительной стороны. Свидетель ФИО13 также сообщила суду, что на ФИО3 оформлен потребительский кредит в размере около 180000 рублей. Её телефон марки «Iphone 8» приобретён также в кредит. У неё в настоящее время имеются проблемы с сердцем, диагноз пока ей врачи не поставили, она проходит обследование, они допускают, что в марте 2021 года у неё был инсульт, выписали ей лекарства. Она будет проходить лечение. В состоянии беременности не находится.

При установленных в суде фактических данных о личности подсудимого ФИО3 объективность показаний свидетелей П.Е.В. и П.Е.С. у суда не вызывает сомнений. 

Совокупность признательных показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.93-98, 99-101, л.д.107-108, т.3 л.д.29-40, 136-138, 210-213), суд (в соответствии с п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при этом относит их к обстоятельству, смягчающему ему наказание на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, судом на основании ч.2 ст.61 УК РФ признаны: чистосердечное раскаяние и полное признание вины в совершении преступления, положительные характеристики, многочисленные награды за спортивные достижения, состояние его здоровья и состояние здоровья супруги.

Каких-либо иных (дополнительных) сведений о ФИО3, его родных и близких, которые суд мог бы признать в качестве обстоятельств, смягчающих ему наказание, стороной защиты суду не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 на основании ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО4 (т.3 л.д.163-167) не судим (т.3 л.д.170), в ГБУ РМЭ «РНД» под диспансерным наблюдением не состоит (т.3 л.д.168). УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 по месту жительства характеризуется в целом положительно (т.3 л.д.171). По месту жительства соседями характеризуется положительно (т.3 л.д.173-174). По месту учёбы в МОУ «Мочалищенская СОШ» 

<

адрес> РМЭ характеризуется исключительно положительно. Как участник многочисленных районных, республиканских и межрегиональных спортивных соревнований по хоккею ФИО4 награждён дипломами и почётными грамотами за призовые места, имеет грамоту за 3-е место в муниципальном этапе Всероссийских соревнований «Президентские состязания» по спортивному многоборью. Награждён грамотой за победу в Республиканских соревнованиях юных хоккеистов и участие во Всероссийских финальных соревнованиях клуба «Золотая шайба» в 

<

адрес>. С 2017 года является волонтёром (т.3 л.д.176). Согласно выписке ГБУ РМЭ «ДРКБ» из истории болезни № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на стационарном лечении с диагнозом: Хронический гастродуоденит (очаговый рефлюкс – гастрит, бульбит, ДБР, дуоденит) обострение с Нр не ассоциированный. Данный диагноз подтверждён справкой Мочалищенской врачебной амбулаторией ГБУЗ «Звениговская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительно представленной суду стороной защиты. Согласно поквартирной карточке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по указанному выше адресу проживает со своими дедушкой М.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и бабушкой М.И.Г., 1958 г.

<

адрес> справке Мочалищенской врачебной амбулаторией ГБУЗ «Звениговская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ М.И.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., состоит на диспансерном учёте с диагнозом: «гипертоническая болезнь II ст. 3 ст. риск 3». Согласно справке Мочалищенской врачебной амбулаторией ГБУЗ «Звениговская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ М.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., состоит на диспансерном учёте с диагнозами: «гипертоническая болезнь II ст. 3 ст. риск 3», «язвенная болезнь желудка, вне обострения» состояние после оперативного лечения на желудке в 2017 году. По месту учёбы в МОУ «Мочалищенская СОШ» 

<

адрес> РМЭ, Главой Суслонгерской городской администрации Звениговского муниципального района РМЭ ФИО17 и соседями по месту жительства ФИО4 характеризуется положительно. Суду представлены копии дипломов, сертификатов, грамот, благодарностей на имя ФИО4, всего в количестве 40 штук. 

Допрошенная в суде свидетель ФИО18 (бабушка подсудимого) охарактеризовала подсудимого ФИО4 только с положительной стороны, подтвердила суду, что он с детства занимается спортом, имеет большое количество наград. Свидетель ФИО18 сообщила суду, что у ФИО4 имеются заболевания, а она и её супруг ФИО19 состоят на диспансерном учёте в больнице.

При установленных в суде фактических данных о личности подсудимого ФИО4 объективность показаний свидетеля ФИО18 у суда не вызывает сомнений. 

Совокупность признательных показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.99-101, 223-228, 234-235, т.3 л.д.161-162), суд (в соответствии с п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при этом относит их к обстоятельству, смягчающему ему наказание на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, судом на основании ч.2 ст.61 УК РФ признаны: чистосердечное раскаяние и полное признание вины в совершении преступления, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, многочисленные грамоты и награды за спортивные достижения и активное участие в общественной жизни, состояние его здоровья, состояние здоровья близких родственников (дедушки и бабушки). 

Каких-либо иных (дополнительных) сведений о ФИО4, его родных и близких, которые суд мог бы признать в качестве обстоятельств, смягчающих ему наказание, стороной защиты суду не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 на основании ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

С учётом изложенного, руководствуясь принципом справедливости, общими началами назначения наказания и его целями, а также судейским убеждением, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО3 и ФИО4 наказание по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на определённый срок.

С учётом социального, семейного и материального положения ФИО3 и ФИО4, а также позиции государственного обвинителя по наказанию, суд полагает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Поскольку по делу установлено смягчающее ФИО3 и ФИО4, наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие в отношении их наказание, суд при назначении им наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания за неоконченное преступление суд дополнительно руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

В результате применение к положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимальное наказание по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы, при этом оно совпадает с минимальным наказание по данной статье.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения наказания судами Российской Федерации» в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Учитывая повышенную степень общественной опасности преступления, по которому осуждаются ФИО3 и ФИО4, суд исключает возможность применения к ним ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, при этом считает, что для своего исправления они нуждаются в изоляции от общества.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО3 и ФИО4 для отбывания лишения свободы исправительную колонию строгого режима. 

Такое наказание ФИО3 и ФИО4 будет отвечать целям уголовного наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осуждённых, предупреждение совершения новых преступлений, а также общим началам его назначения, предусмотренным ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения к осуждённым ФИО3 и ФИО4 ст.53.1 УК РФ, предусматривающей возможность замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, не имеется, поскольку совершённое преступление относится к категории особо тяжких преступлений.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 09 мин. ФИО3 задержан в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления (т.1 л.д.85-87). 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении обвиняемого ФИО3 судом была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на 2 месяца, которая ДД.ММ.ГГГГ ему судом продлевалась на 1 месяц, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.217-218, т.3 л.д.189-190).

Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражей подсудимому ФИО3 оставлена без изменения на срок 6 месяцев со дня поступления дела в суд, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для изменения подсудимому ФИО3 меры пресечения в виде заключения под стражу не имеется.

Срок наказания осуждённому ФИО3 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО8 в порядке ст.91 УПК РФ и время его фактического содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок отбывания наказания из расчёта один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 17 мин. ФИО4 задержан в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления (т.1 л.д.109-111). 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении обвиняемого ФИО4 судом была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста на 1 месяц 28 суток, которая ДД.ММ.ГГГГ ему судом продлевалась на 1 месяц, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.239-240, т.3 л.д.185-186).

Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде домашнего ареста подсудимому ФИО4 оставлена без изменения на срок 3 месяца со дня поступления дела в суд, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу необходимо изменить подсудимому ФИО4 меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания осуждённому ФИО4 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы ФИО4 подлежат зачёту: время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу согласно п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день за один день лишения свободы, а также время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В ходе производства предварительного следствия в порядке ст.ст.50, 51 УПК РФ защиту ФИО4 осуществляли: адвокат Шибаева О.Ю. и адвокат Сушков А.В., которой выплачено вознаграждение в размерах 1500 рублей и 9000 рублей соответственно (т.1 л.д.214, 248).

Вознаграждение адвоката Сушкова А.В. за участие в суде по назначению в количестве одного рабочего дня (ДД.ММ.ГГГГ) составляет 1500 рублей.

В суде адвокаты Шакиров Н.З. и Ямщиков В.Г. осуществляли защиту подсудимых ФИО3 и ФИО4 по соглашению.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённого или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Оснований для частичного или полного освобождения осуждённого ФИО4 от взыскания с него процессуальных издержек по делу в порядке ч.4, ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд не находит. ФИО4 является трудоспособным лицом, в состоянии возместить в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки по делу в размере 12000 рублей, что не приведёт к его имущественной несостоятельности.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественные доказательства – мобильный телефон марки «iPhone7», imei: №, в корпусе чёрного цвета, находящийся в чехле, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО4, и мобильный телефон марки «Samsung», imei 1: 352711/09/258438/8, imei 2: 352712/09/258438/6, в виде моноблока в корпусе фиолетового цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, использованные ими при совершении преступления, хранящиеся при уголовном деле (т.2 л.д.255-256), подлежат конфискации и обращению в собственность Российской Федерации.

Транспортное средство - автомобиль марки ВАЗ21703 ЛАДА ПРИОРА, государственный регистрационный знак 

<

иные данные> идентификационный номер (VIN) 

<

***>, 2007 г.в., стоимостью 80000 (восемьдесят тысяч) рублей, принадлежащее обвиняемому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д.29) и использованное при совершении указанного выше преступления, находящееся под арестом (т.1 л.д.32-36), на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность Российской Федерации.

Вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств по уголовному делу судом разрешён в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания ФИО3 в порядке ст.91 УПК РФ и время его содержания под стражей, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы ФИО4 засчитать: время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу согласно п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день за один день лишения свободы, а также время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать с осуждённого ФИО4 в федеральный бюджет в регрессном порядке процессуальные издержки в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае желания осуждённых участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции они вправе об этом указать в своей жалобе. При этом осуждённые вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: В.Н.Волков